

भारत सरकार
कृषि एवं किसान कल्याण मंत्रालय
कृषि एवं किसान कल्याण विभाग

लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या 4911
01/04/2025 को उत्तरार्थ

विषय: विभिन्न कृषि उत्पादों के लिए न्यूनतम समर्थन मूल्य

4911. डॉ. मन्ना लाल रावत:

क्या कृषि और किसान कल्याण मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या सरकार द्वारा विभिन्न कृषि उपजों के लिए न्यूनतम समर्थन मूल्य (एमएसपी) निर्धारित किया गया है;
- (ख) यदि हां, तो 2014 से 2024 की अवधि के दौरान विभिन्न कृषि उपजों के न्यूनतम समर्थन मूल्य (एमएसपी) में कितनी वृद्धि की गई तथा तत्संबंधी वर्षवार ब्यौरा क्या है;
- (ग) किसानों को कितनी धनराशि आवंटित की गई है तथा देश भर में उक्त योजना के अंतर्गत राज्यवार/ज़िलेवार कितने किसानों को धनराशि आवंटित की गई है; और
- (घ) राजस्थान में विशेष रूप से उदयपुर ज़िले में प्रधानमंत्री किसान सम्मान निधि योजना के अंतर्गत लाभान्वित अनुसूचित जनजाति के किसानों की ज़िलेवार संख्या कितनी है?

उत्तर

कृषि एवं किसान कल्याण राज्य मंत्री
(श्री रामनाथ ठाकुर)

- (क) से (ग): प्रत्येक वर्ष, सरकार संबंधित राज्य सरकारों और केंद्रीय मंत्रालयों/विभागों के अभिमतों पर विचार करने के पश्चात कृषि लागत और मूल्य आयोग (सीएसीपी) की सिफारिशों के आधार पर 22 अधिदेशित कृषि फसलों के न्यूनतम समर्थन मूल्य (एमएसपी) निर्धारित करती है। वर्ष 2013-14 से 2024-25 तक 22 अधिदेशित फसलों के न्यूनतम समर्थन मूल्य (एमएसपी) में वृद्धि का विवरण अनुबंध I में दिया गया है।

सरकार, किसानों को मूल्य समर्थन प्रदान करने के लिए भारतीय खाद्य निगम (एफसीआई) और अन्य नामित राज्य एजेंसियों के माध्यम से अनाज और मोटे अनाज की खरीद करती है। जब दलहन, तिलहन और कोपरा का बाजार मूल्य एमएसपीसे कम हो जाता है तब संबंधित राज्य सरकारों के परामर्श से प्रधानमंत्री अन्नदाता आय संरक्षण अभियान (पीएम-आशा) की समग्र योजना के अंतर्गत मूल्य समर्थन योजना के तहत इन उत्पादों की खरीद की जाती है। भारतीय राष्ट्रीय कृषि सहकारी विपणन संघ लिमिटेड (नेफेड) और भारतीय राष्ट्रीय सहकारी उपभोक्ता संघ लिमिटेड (एनसीसीएफ) पीएम-आशायोजना के तहत खरीद एजेंसियां हैं। सरकार द्वारा भारतीय कपास निगम (सीसीआई) और भारतीय पटसन निगम (जेसीआई) के माध्यम से क्रमशः कपास और पटसन की खरीद भी एमएसपीपर की जाती है।

2014-15 से 2024-25 (फरवरी, 2025 तक) के दौरान, सरकार ने ₹14.08 लाख करोड़ एमएसपी मूल्य के 7574.18 लाख मीट्रिक टन (एलएमटी) धान और ₹5.65 लाख करोड़ एमएसपी मूल्य के 3057.38 एलएमटी गेहूं की खरीद की है। इसी अवधि के दौरान, क्रमशः ₹92.8 हजार करोड़ और ₹61.8 हजार करोड़ एमएसपी मूल्य के 172.47 एलएमटी दलहन और 121.48 एलएमटी तिलहन की खरीद की गई है।

(घ): राजस्थान में किसान सम्मान निधि योजना के अंतर्गत लाभान्वित अनुसूचित जनजाति के किसानों की जिले-वार संख्या **अनुबंध II** में दी गई है।

दिनांक 01.04.2025 को उत्तर के लिए देय लोकसभा अतारांकित प्रश्न संख्या 4911 के भाग(क)
से (ग) के उत्तर के संदर्भ में उल्लिखित अनुबंध

फसलों का न्यूनतम समर्थन मूल्य (एमएसपी)(रु. प्रति किंटल)

क्र. सं.	खरीफ फसलें	किस्म	विपणन मौसम		तुलनात्मक वृद्धि	
			2013-14	2024-25		
1	धान	सामान्य	1310	2300	1.8	
		ग्रेड 'ए'	1345	2320	1.7	
2	ज्वार	हाईब्रिड	1500	3371	2.2	
		मालदंडी	1520	3421	2.3	
3	बाजरा		1250	2625	2.1	
4	रागी		1500	4290	2.9	
5	मक्का		1310	2225	1.7	
6	तूर (अरहर)		4300	7550	1.8	
7	मूँग		4500	8682	1.9	
8	उड्ढ		4300	7400	1.7	
9	मूँगफली		4000	6783	1.7	
10	सूरजमुखी बीज		3700	7280	2.0	
11	सोयाबीन (पीला)		2560	4892	1.9	
12	तिल		4500	9267	2.1	
13	रामितल		3500	8717	2.5	
14	कपास	मध्यम रेशा	3700	7121	1.9	
		लंबा रेशा	4000	7521	1.9	
रबीफसलें		किस्म	मार्केटिंग सीजन		तुलनात्मक वृद्धि	
			2014-15	2025-26		
15	गेहूं		1400	2425	1.7	
16	जौ		1100	1980	1.8	
17	चना		3100	5650	1.8	
18	मसूर (लैंटिल)		2950	6700	2.3	
19	रेपसीड/सरसों		3050	5950	2.0	
20	कुसुम्भ		3000	5940	2.0	
वाणिज्यिक फसलें		किस्म	मार्केटिंग सीजन		तुलनात्मक वृद्धि	
			2014	2025		
21	कोपरा	मिलिंग	5250	11582	2.2	
		बॉल	5500	12100	2.2	
			मार्केटिंग सीजन		तुलनात्मक वृद्धि	
			2014-15	2025-26		
22	पटसन		2400	5650	2.4	

दिनांक 01.04.2025 को उत्तर के लिए देय लोकसभा अतारांकित प्रश्न संख्या 4911 के भाग (घ) के उत्तर के संदर्भ में उल्लिखित अनुबंध

राजस्थान में पीएम-किसान योजना के तहत 24 फरवरी 2025 को जारी की गई 19वीं किस्त में लाभान्वित अनुसूचित जनजाति के किसानों की जिलेवार संख्या

क्र.सं.	जिले का नाम	अनुसूचित जनजाति	
		लाभार्थियों की संख्या	संवितरित राशि (₹ करोड़ में)
1	अजमेर	1,087	0.29
2	अलवर	24,073	6.14
3	अनूपगढ़	373	0.09
4	बालोतरा	7,833	1.85
5	बांसवाड़ा	1,78,785	40.31
6	बारां	56,255	12.65
7	बाड़मेर	12,994	2.91
8	ब्यावर	1,754	0.50
9	भरतपुर	5,273	1.21
10	भीलवाड़ा	13,306	2.91
11	बीकानेर	721	0.18
12	बूदी	40,947	9.07
13	चित्तौड़गढ़	21,351	5.14
14	चुरू	1,767	0.42
15	दौसा	56,220	12.65
16	डीग	1,407	0.38
17	धौलपुर	7,082	1.57
18	डीडवाना कुचामन	1,014	0.28
19	झूँझू	1,894	0.47
20	झंगरपुर	1,28,419	29.56
21	गंगानगर	127	0.04
22	गंगापुरसिटी	24,285	5.60
23	हनुमानगढ़	776	0.22
24	जयपुर	5,246	1.47
25	जयपुर ग्रामीण	34,784	8.73
26	जैसलमेर	2,694	0.66
27	जालौर	7,778	1.93
28	झालावाड़	34,602	9.84
29	झुंझुनूं	3,873	0.91
30	जोधपुर	425	0.10
31	जोधपुर ग्रामीण	4,017	1.02
32	करौली	30,009	7.61
33	केकड़ी	6,092	1.51
34	खैरथल-तिजारा	620	0.19
35	कोटा	25,116	5.96
36	कोटपूतली बहरोड़	4,316	1.25
37	नागौर	454	0.14
38	नीम का थाना	3,674	0.87
39	पाली	11,858	2.70
40	फलौदी	2,296	0.60
41	प्रतापगढ़	52,522	12.37
42	राजसमंद	11,106	2.72
43	सलूम्बर	32,150	7.38
44	सांचोर	6,679	1.55
45	सवाई माधोपुर	26,763	5.93

क्र.सं.	जिले का नाम	अनुसूचित जनजाति	
		लाभार्थियों की संख्या	संवितरित राशि (₹ करोड़ में)
46	शाहपुरा	19,759	4.76
47	सीकर	4,125	0.93
48	सिरोही	9,344	2.91
49	टोंक	36,756	8.35
50	उदयपुर	76,165	18.01
	कुल योग	10,40,966	244.85
